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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Существенное возрастание в последние десятилетия спортивных достижений

сопровождается значительным увеличением объема физических нагрузок у

спортсменов. При этом нередко в качестве единственного залога успехов

спортсменов рассматривается интенсификация спортивных тренировок

(Волков В.Н., 2002, Gremion G., Kuntzer T., 2014.,Ильин В.Н., Алвани А.Р.,

2016). Вместе с тем, в результате нерациональной тренировки, примером

которой может быть тренировка в болезненном состоянии или в период

реконвалесценции, при объёмах и интенсивности нагрузок, не

соответствующих возможностям спортсмена, может возникать состояние

перетренированности (Cazorla G., 2010, Макарова Г.А. и др., 2014, Petibois C.,

Susta D. et al., 2015). Перетренированность – это ответ организма спортсмена

на повышенные требования тренировочных и соревновательных нагрузок в

отсутствие полноценного восстановления, клинически выраженный в

функциональных и (или) органических патологических изменениях органов

и систем, в наибольшей степени задействованных в тренировочном процессе

(Гаврилова Е.А., 2017 г).

Согласно литературным данным, состояние перетренированности

испытывают в течение своей карьеры до 70 % спортсменов высокого уровня

(Макарова Г.А., Волков С.Н.,Халявко Ю.А., Локтев С.А 2014, Платонов В.

2015). Тем не менее, до настоящего времени отсутствуют единые

определения, классификация и взгляд на этиологию и патогенез данного

состояния, не выработаны методы его прогноза до появления развернутой

клинической картины (Макарова Г.А. и др., 2011). Предпринимаются

попытки использования различных функциональных тестов для ранней

диагностики перетренированности, в том числе, оценка особенностей

восстановления сердечного ритма после физической нагрузки, анализ

вариабельности сердечного ритма, психологическое тестирование и другие

4

(Соколов A.B., 2008, D'Ascenzi F., Alvino F., Natali B.M. et al, 2013, Plews D.J,

Laursen P.B., Meur Y. Le et al., 2013, Гаврилова Е.А. 2014г, Шлык Н.И. 2015г,

Decroix L. et al., 2016), однако исследования по разработке методов

коррекции единичны. (Meeusen R., Duclos М., Foster C. 2013, Kreher J.B. 2016,

Гаврилова Е.А. 2017).

На сегодняшний день основным методом коррекции данного

состояния и связанными с ним нарушениями в ЦНС и ССС являются

снижение интенсивности, объёма тренировок, вплоть до выключения

спортсмена из тренировочного процесса (Соколов A.B., 2004, Blank M.C. et

al., 2012). Вместе с тем, прекращение тренировочной деятельности

способствует снижению мышечной активности и, соответственно,

понижению общего уровня физической подготовки спортсмена.

В связи с чем, применение методов коррекции, направленных, с одной

стороны, на снижение проявлений синдром перетренированности (в том

числе нормализация ВСР, улучшение состояния миокарда,

психоэмоционального статуса и т.д.), а с другой – на стимуляцию мышечной

деятельности и сохранение уровня физической подготовки спортсмена,

является патогенетически оправданным (Carvalho V.O. et al., 2011, Егоров

В.В. и др., 2015, Filipovic A. et al., 2016, Gueldich H. et al., 2016).

Всё вышеизложенное послужило основанием для проведения

настоящих исследований.

Цель исследования: разработка, научное обоснование и применение

методов биорезонансной терапии и электромиостимуляции у спортсменов с

синдромом перетренированности.

Задачи исследования:

1. Оценить особенности клинико-функционального состояния

спортсменов с синдромом перетренированности.

2. Изучить влияние применения биорезонансной терапии и

электромиостимуляции в виде монотерапии и их комплексного
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использования на динамику клинико-функционального состояния

спортсменов.

3. Разработать дифференцированный подход к применению

биорезонансной терапии и электромиостимуляции в комплексе лечебно-

восстановительных мероприятий с учетом различий в клинико-

функциональном состоянии спортсменов.

4. Оценить отдаленные результаты применения изучаемых факторов и

лечебного комплекса у данной категории спортсменов.

Научная новизна

Впервые установлена и научно обоснована эффективность применения

биорезонансной терапии у спортсменов с синдромом перетренированности.

Показано, что у спортсменов с синдромом перетренированности с исходной

повышенной активностью симпатического отдела нервной системы после

проведенного курса биорезонансной терапии отмечается нормализация

вариабельности сердечного ритма в виде снижения симпатической

активности, увеличения вагусных влияний, снижение активности

центральной регуляции сердечного ритма, нормализация показателей

вариабельности артериального давления, гипотензивный эффект в

отношении САД, нормализация скорости утреннего подъема АД,

экономизация сердечной деятельности, улучшения психологического статуса

(по показателям «тревожность», «усталость», «агрессивность»).

Установлено, что использование электромиостимуляции

способствовало сохранению силы и тонуса мышц, что сравнимо с влиянием

обычных тренировок, за счет прямого возбуждающего воздействия на

нервные окончания стимулируемых мышц и улучшением кровообращения

данной мышечной группы, но не оказывало влияние на основные симптомы

перетренированности.

Показано, что комплексное применение биорезонансной терапии и

электромиостимуляции увеличивало терапевтическую эффективность, что

являлось следствием нормализации вариабельности сердечного ритма и АД,
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усиления симпатолитических влияний, снижения активности центральной

регуляции сердечного ритма, потенцирования гипотензивного эффекта САД

и ДАД, экономизации сердечной деятельности, роста резервных

возможностей при сохранении силы и тонуса мышц конечностей, что

способствовало повышению толерантности к физической нагрузке и

нормализации показателей психологического статуса.

Установлено, что применение методов биорезонансной терапии и

электромиостимуляции у спортсменов с синдромом перетренированности

способствует сохранению положительного эффекта в течение шести месяцев.

Теоретическая значимость

Теоретическая значимость работы заключается в научно-

теоретическом обосновании дифференцированного подхода к назначению

биорезонансной терапии и электромиостимуляции в комплексном

восстановительном лечении спортсменов с синдромом перетренированности.

Разработанные методики коррекции синдрома перетренированности

позволят предупредить дальнейшее развитие дезадаптации сердечно-

сосудистой и нервной системы и будут способствовать оптимизации медико-

биологического обеспечения спортсменов на различных этапах

тренировочной деятельности.

Практическая значимость

Впервые разработаны дифференцированные показания к применению

биорезонансной терапии, как в изолированном виде, так и при сочетанном

применении с электромиостимуляцией.

Установлено, что спортсменам с синдромом перетренированности,

предъявляющим жалобы на головные боли, необъяснимое снижение

спортивных результатов, постоянное ощущение утомления, нарушения сна,

эмоциональную неустойчивость, повышенную возбудимость, беспокойство,

снижение аппетита, учащение сердцебиения в покое, неприятные ощущения

в области сердца, ухудшение показателей психологического статуса

(усиление тревожности, усталости, агрессивности), нестабильность цифр
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САД показано применение биорезонансной терапии с целью нормализации

вариабельности сердечного ритма, показателей гемодинамики, показателей

психологического статуса.

Применение электромиостимуляции в виде монофактора показано

спортсменам с синдромом перетренированности с целью сохранения силы и

тонуса мышц и нормализации психологического статуса при отсутствии

необходимости значительной коррекции основных проявлений

перетренированности.

Комплексное применение электромиостимуляции и биорезонансной

терапии рекомендовано спортсменам с синдромом перетренированности с

целью сохранения и увеличения силы и тонуса тренированной группы мышц,

нормализации показателей вариабельности ритма сердца и АД,

нормализации САД и ДАД, экономизации сердечной деятельности,

повышения толерантности к физической нагрузке, улучшения

психологических показателей: «тревожность», «усталость», «агрессивность»,

«депрессия», «энергичность», «неуверенность».

Предложенный метод коррекции синдрома перетренированности будет

способствовать росту функциональной способности организма и спортивных

результатов спортсменов после курса восстановительного лечения.

Методология исследования

Отличительной методологической особенностью работы является

системный комплексный подход к обследованию и коррекции синдрома

перетренированности у спортсменов. Обследование спортсменов было

выполнено путем анкетирования, применения комплекса клинико-

функциональных, инструментальных методов исследования,

апробированных и применяемых в области спортивной медицины, в

результате чего были получены научные результаты, имеющие признаки

полезности и достоверности, что подтверждено использованием методов

математической статистики.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Биорезонансная терапия, используемая с целью коррекции синдрома

перетренированности способствует нормализации вариабельности

сердечного ритма и АД, снижению симпатической активности,

гипотензивному эффекту в отношении САД, нормализации скорости

утреннего подъема АД, способствует развитию экономизации сердечной

деятельности, улучшению психологического статуса.


[…]


Комплексное применение электромиостимуляции и биорезонансной

терапии рекомендовано спортсменам с синдромом перетренированности с

наличеим разноплановых жалоб, существующих не менее 6 мес с целью

сохранения и увеличения силы и тонуса тренированной группы мышц,

нормализации показателей вариабельности ритма сердца и АД,

нормализации показателей САД и ДАД, выраженной экономизации

сердечной деятельности, росту резервных возможностей организма,

повышения толерантности к физической нагрузке, улучшения

психологических показателей.
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ВЫВОДЫ

1. У спортсменов с синдромом перетренированности выявлено наличие

разноплановых жалоб, существующих не менее 6 месяцев на фоне различной

степени выраженности симпатикотонии, вследствие дисбаланса вегетативной

нервной системы и истощения регуляторных систем организма, что

проявляется снижением работоспособности и спортивных результатов в

100%, повышением утомления, нарушением сна у 90% и эмоциональной

лабильностью и повышенным беспокойством у 93,3% исследуемых.

2. Терапевтический эффект биорезонансной терапии осуществляется за

счет нормализации вариабельности сердечного ритма и артериального

давления, гипотензивного эффекта в отношении САД, нормализации

скорости утреннего подъема АД, улучшения психологического статуса (по

показателям «тревожность», «усталость», «агрессивность»).

3. Применение электромиостимуляции способствовало сохранению

силы и тонуса мышц, что сравнимо с влиянием обычных тренировок, за счет

прямого возбуждающего воздействия на нервные окончания стимулируемых

мышц и улучшением кровообращения мышечных групп, но не оказывало

существенного влияния на основные симптомы перетренированности.

4. Комплексное применение биорезонансной терапии и электромио-

стимуляции увеличивало терапевтическую эффективность до 93,3% что

являлось следствием нормализации вариабельности сердечного ритма и АД,

усиления симпатолитических влияний, снижения активности центральной

регуляции сердечного ритма, потенциирования гипотензивного эффекта

факторов (влияние на САД и ДАД), нормализации величины и скорости

утреннего подъема АД, экономизации сердечной деятельности, роста

резервных возможностей (повышение СИ на 25%) при сохранении силы и

тонуса мышц конечностей, что способствовало повышению толерантности к

физической нагрузке и нормализации показателей психологического статуса.

5. Разработанный алгоритм дифференцированного применения

биорезонансной терапии и электромиостимуляции в зависимости от
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преобладания характера жалоб, степени выраженности симпатикотонии,

показателей вариабельности сердечного ритма, работоспособности и

результатов психологического тестирования позволяет персонифицировать

назначение коррекционной терапии.

6. Эффект от использования комплексного лечения биорезонансной

терапии и электромиостимуляции у спортсменов с синдромом

перетренированности сохраняется в течение 6 месяцев, независимо от

периода тренировочного процесса.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Спортсменам с проявлениями синдромом перетренированности,

предъявляющим жалобы на головные боли, необъяснимое снижение

спортивных результатов, постоянное ощущение утомления, нарушения сна,

эмоциональную неустойчивость, повышенную возбудимость, беспокойство,

снижение аппетита, учащение сердцебиения в покое, неприятные ощущения

в области сердца, ухудшение психологического статуса, нестабильность

показателей САД, замедленное восстановление, показано применение

биорезонансной терапии.

2. Применение электромиостимуляции в виде монофактора показано

спортсменам с синдромом перетренированности с целью сохранения силы и

тонуса мышц, нормализации психологического статуса по показателю «сила

и энергичность», при отсутствии необходимости значительной коррекции

основных проявлений перетренированности.

3. Комплексное применение электромиостимуляции и биорезонансной

терапии рекомендовано спортсменам с синдромом перетренированности с

целью сохранения и увеличения силы и тонуса тренированной группы мышц,

нормализации вариабельности сердечного ритма и АД, снижения активности

центральной регуляции сердечного ритма, гипотензивного эффекта в

отношении САД и ДАД, экономизации сердечной деятельности, роста

резервных возможностей организма, толерантности к физической нагрузке и

нормализации показателей психологического статуса.

4. Краткосрочный курс биорезонансной терапии (11 процедур),

позволяющий достичь терапевтической эффективности в короткие сроки,

является одним из основновополагающих условий для терапии данной

категории больных, учитывая непрерывность тренировочного процесса.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД - артериальное давление

АВ – блокада - атрио-вентрикулярная блокада

АДсист - систолическое артериальное давление

АДдиаст - диастолическое артериальное давление

БРТ - биорезонансная терапия

БАТ - биологически активные точки

ВСР - вариабельность сердечного ритма

ВРТ - вегетативно-резонансный тест

ВЭМ – велоэргометрия

ВУП(УП) - величина утреннего подъёма артериального давления

ДП - двойное произведение

ДМВ-терапия - поледециметроволновая терапия

ДАД - диастолическое артериальное давление

ИН - индекс напряжения регуляторных систем

ИЦ - индекс централизации

ИВГ - индекс времени гипертензии

ЛНПГ - левая ножка пучка Гиса

НЦД - нейроциркуляторная дистония

НСБЭ - низкочастотная сложномодулированная биорезонансная

электротерапия

ПВМ - пиковый вращающий момент

СП - синдром перетренированности

СИ - сердечный индекс

ССС - сердечно-сосудистая система

СНС - симпатическая нервная система

СМТ - синусоидальные модулированные токи

СМАД - суточное мониторирование АД

САД - систолическое артериальное давление
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СУП – скорость утреннего подъёма артериального давления

УИ - ударный индекс

ЦНС - центральная нервная система

ЧСС - число сердечных сокращений

ЭМС - электромиостимуляция

ЭМПСВЧ - сверхвысокочастотное электромагнитное поле

ЭКГ – электрокардиограмма
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