ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хохловой Марии Николаевны на тему «Применение физических факторов в коррекции синдрома перетренированности спортсменов» по специальности 14.03.11 — восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

Чрезмерные физические нагрузки в современном спорте приводят к истощению и нарушению функций органов и систем, что ведет к дезадаптации, вегетативному дисбалансу и нарушению деятельности сердечно-сосудистой, нервной, эндокринной и других систем, формируя синдром перетренированности. Основными методами коррекции данного состояния в современной спортивной медицине является снижение физической нагрузки и применение медикаментозной терапии. Вместе с тем, прекращение тренировочной деятельности способствует снижению мышечной активности и, соответственно, понижению общего уровня физической подготовки спортсмена, а использование фармакологических препаратов спортсменами в течение последних двух десятилетий повысило физиологические возможности организма спортсмена до предельного уровня, все вышеуказанное способствовало росту интереса к применению немедикаментозных методов.

В соответствии с планом исследования, Хохловой М.Н. были определены цели и задачи, исследуемый контингент, методики исследования и методы коррекции. Следует отметить адекватность научного подхода и корректность проведенного исследования, достаточный объем наблюдений и статистический анализ с использованием современных методов статистики.

Научная новизна состоит в том, что комплексное применение биорезонансной терапии и электромиостимуляции привело к росту резервных возможностей организма спортсмена при сохранении силы и тонуса мышц конечностей, что способствовало повышению толерантности к физической нагрузке.

Практическая значимость данной работы не вызывает сомнений, так как предложенный метод коррекции синдрома перетренированности будет способствовать росту функциональной способности организма и спортивных результатов спортсменов после курса восстановительного лечения. Полученные данные могут использоваться как медицинскими сотрудниками, так и тренерским составом для оценки состояния перетренированности у спортсменов различных видов спорта.

Замечания. Замечания принципиального характера к автореферату

Заключение: таким образом, анализ предоставленных в автореферате данных позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Хохловой Марии Николаевны на тему «Применение физических факторов в коррекции синдрома перетренированности спортсменов» полностью соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г N 842, в редакции, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации N 335 от 21 апреля 2016г. «О внесении изменений в положение о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 14.03.11 — «восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия на соискание ученой степени кандидата медицинских наук».

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети “интернет” моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России №662 от 01.06.2015г), необходимых для работы диссертационного совета. Д.850.019.01

Заведующий лабораторией №49 Экспериментальной
спортивной медицины ФГБУ ГНЦ
ФМБЦ им.А.И. Бурназяна ФМБА России,
доктор медицинских наук, профессор

ФГБУ ГНЦ РФ – ФМБЦ им.А.И.Бурназяна» ФМБА России, 123098, Москва

Подпись заверяю

Подпись С.М.Н., проф С.М. Разинкин
заверяю

Иван Миколайович Ткаченко, ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна, 123098, Москва

С.М. Разинкин

fmbarfmbc.ru,
fba@bk.ru, тел. 8(499) 190-95-79

С. В. Ткаченко